PAGE
2

[image: image1.png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_____________                                                                              №  _____________
г. Киров

	Об утверждении Порядка обеспечения несовершеннолетних,
страдающих митохондриальной миопатиией, специализированными пищевыми продуктами диетического лечебного питания

В соответствии с частью 7 статьи 9 Закона Кировской области
от 05.12.2012 № 227-ЗО «Об охране здоровья граждан в Кировской области» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения несовершеннолетних, страдающих митохондриальной миопатиией, специализированными пищевыми продуктами диетического лечебного питания согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Кировской области
Курдюмова Д.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу Закона Кировской области
 «О внесении изменений в Закон Кировской области от 19.12.2024 № 348-ЗО «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов», предусматривающего финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением настоящего постановления.
Председатель Правительства
Кировской области

                 М.А. Сандалов ___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Министр здравоохранения

Кировской области                                                                            Е.Э. Видякина
СОГЛАСОВАНО

	Заместитель министра, начальник

государственно-правового

управления министерства юстиции
Кировской области
	    С.В. Тукмачева

	Разослать:
	вице-губернатору Кировской области Лучинину А.Н., первому заместителю Председателя Правительства Кировской области                         Курдюмову Д.А., министерству здравоохранения Кировской области, контрольному управлению Губернатора Кировской области, Законодательному Собранию Кировской области, Управлению Министерства юстиции Российской Федерации
по Кировской области, прокуратуре Кировской области, министерству юстиции Кировской области, Центру специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Кировской области, Контрольно-счетной палате Кировской области, ООО «КонсультантКиров», ООО «Гарант-Сервис».

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте Правительства Кировской области и на «Официальном интернет-портале правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru).

Правовая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная
Начальник отдела правовой и

кадровой работы министерства
здравоохранения Кировской области                                                Е.Н. Дуркина
Пушкарева Людмила Алексеевна

                                             Номер проекта
27-27-25 (доб. 2548)

                                                 2254/2025  1000/2025
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Кировской области

«Об утверждении Порядка обеспечения несовершеннолетних,

страдающих митохондриальной миопатиией, специализированными пищевыми продуктами диетического лечебного питания»
Проект постановления Правительства Кировской области
«Об утверждении Порядка обеспечения несовершеннолетних, страдающих митохондриальной миопатиией, специализированными пищевыми продуктами диетического лечебного питания» (далее – проект постановления) подготовлен в целях реализации права несовершеннолетних, страдающих митохондриальной миопатией,
на обеспечение специализированными пищевыми продуктами диетического лечебного питания, назначаемыми по решению врачебных комиссий областных государственных медицинских организаций Кировской области, в соответствии со статьей 9 Закона Кировской области от 05.12.2012 № 227-ЗО «Об охране здоровья граждан в Кировской области»
Проектом постановления предлагается утвердить Порядок обеспечения несовершеннолетних, страдающих митохондриальной миопатиией, специализированными пищевыми продуктами диетического лечебного питания (далее – Порядок).
Порядок определяет механизм обеспечения несовершеннолетних, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания
(в случае, если срок пребывания превышает 6 месяцев) на территории Кировской области, страдающих митохондриальной миопатиией, специализированными пищевыми продуктами диетического лечебного питания.
В соответствии с Порядком несовершеннолетние, страдающие митохондриальной миопатиией, обеспечиваются специализированными пищевыми продуктами диетического лечебного питания, за счет средств областного бюджета.
Закупку специализированных пищевых продуктов диетического лечебного питания будет осуществлять министерство здравоохранения Кировской области на основании решения врачебных комиссий областных государственных медицинских организаций Кировской области о назначении несовершеннолетним, страдающим митохондриальной миопатией, специализированных пищевых продуктов диетического лечебного питания.
Реализация проекта Постановления требует дополнительных расходов областного бюджета в сумме 14 994 тыс. рублей ежегодно.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу ранее принятых правовых актов Кировской области или внесения в них изменений.
Проведения оценки регулирующего воздействия в отношении проекта постановления не требуется.
Проектом постановления не устанавливаются и не изменяются обязательные требования, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках регионального государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы.
Проект постановления опубликован на официальном информационном сайте Правительства Кировской области для проведения антикоррупционной экспертизы.
Министр здравоохранения

Кировской области                                                                       Е.Э. Видякина